divulgação e registros de contratações similares realizadas por órgãos da Administração 

Pública. 

9.2 Verificado que os valores apurados são compatíveis com os praticados no mercado, estes 

foram utilizados como referência para a estimativa do custo da contratação. O valor total 

estimado é de R$ 164.481,00 (cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e 

um reais), conforme demonstrado a seguir:    

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Tabela Fipe – Chevrolet Montana 1.2 Turbo Flex 12V 4P Mec  139.074,000 

Tabela Fipe – Fiat Toro Endurance 1.3 T270 4x2 Flex 4P Mec. 153.192,00 

Tabela Fipe – Ford Maverick FX4 2.0 EcoBoost Aut 217.318,00

[...]

Declaro que o orçamento do exercício de 2025, conforme relatório anexo, contém saldo suficiente
para aquisição de veículo automotor, tipo picape, para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Unaí (CMU)”, com custo total estimado para a contratação de R$ 161.981,00 (cento e sessenta e um mil
novecentos e oitenta e um reais).

A presente despesa deve ser empenhada na seguinte dotação orçamentária:

01.02.00.01.122.1000.2007.4.4.90.52, ficha 36. 

Declaro, ainda, que a despesa em questão é compatível com o Plano de Contratação Anual,

especificamente com o item 236.